
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2022, 8/38144) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
21 апреля 2022 г. № 35 

Об установлении перечня услуг 

На основании пункта 4 Положения об условиях и порядке реализации 
государственного социального заказа в области проведения профилактических 
мероприятий по предупреждению распространения социально опасных заболеваний, 
вируса иммунодефицита человека, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 декабря 2017 г. № 1031, подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень услуг, оказываемых в рамках выполнения государственного 
социального заказа в области проведения профилактических мероприятий 
по предупреждению распространения вируса иммунодефицита человека, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Брестский областной  
исполнительный комитет 

Витебский областной  
исполнительный комитет 

Гомельский областной  
исполнительный комитет 

Гродненский областной  
исполнительный комитет 

Минский городской  
исполнительный комитет 

Минский областной  
исполнительный комитет 

Могилевский областной  
исполнительный комитет 

  

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
21.04.2022 № 35 

ПЕРЕЧЕНЬ 
услуг, оказываемых в рамках выполнения государственного социального заказа 
в области проведения профилактических мероприятий по предупреждению 
распространения вируса иммунодефицита человека 



1. Услуги по формированию у населения навыков здорового образа жизни, 
ответственного отношения к собственному здоровью и здоровью окружающих: 

1.1. проведение тематических конкурсов, индивидуальных и групповых 
информационно-образовательных мероприятий по формированию безопасного либо менее 
опасного в контексте распространения вируса иммунодефицита человека (далее – ВИЧ) 
поведения; 

1.2. разработка и распространение информационных материалов о ВИЧ в виде 
печатной продукции, аудио- и видеоматериалов, поддержание работы 
специализированного интернет-сайта и (или) групп в социальных сетях по вопросам ВИЧ. 

2. Услуги по предоставлению лицам, имеющим ВИЧ, и лицам, относящимся 
к группам населения с высоким риском заражения ВИЧ, консультационной, 
информационной, психологической, юридической помощи, организация 
функционирования групп взаимопомощи. 

3. Услуги по проведению мероприятий (организационных, информационно-
образовательных) по предупреждению дискриминации лиц, имеющих ВИЧ, и лиц, 
относящихся к группам населения с высоким риском заражения ВИЧ. 

4. Услуги лицам, относящимся к группам населения с высоким риском заражения 
ВИЧ: 

4.1. проведение мероприятий по снижению инъекционного риска передачи ВИЧ 
и (или) сексуального риска передачи ВИЧ; 

4.2. тестирование на ВИЧ, в том числе с использованием экспресс-тестов; 
4.3. перенаправление и (или) сопровождение в организацию здравоохранения 

для лабораторной диагностики ВИЧ и (или) в специализированные организации 
для решения медицинских и социально-бытовых проблем, ухудшающих качество жизни 
и негативно влияющих на состояние здоровья. 

5. Услуги лицам, имеющим ВИЧ, – перенаправление и (или) сопровождение 
в организацию здравоохранения для привлечения лиц, имеющих ВИЧ, к медицинскому 
наблюдению и (или) эффективному лечению антиретровирусными лекарственными 
препаратами, а также лечению сопутствующих заболеваний. 

  
 


